
                                                            
 
 

 
 
 

EEEP Monsenhor Expedito da Silveira de Sousa 

Rua Kleber Pessoa Navarro Veras, S/N – Cidade com Deus –CEP 62400-000 

Camocim-CE - Contato: (88) 3621-1626 – E-mail: monsexpedito@escola.ce.gov.br 

DESPACHO/ DECISÃO 
 
O Diretor da EEEP Monsenhor Expedito da Silveira de Sousa em comum acordo com a Comissão 
do processo seletivo para matriculas da escola, visando o ano letivo de 2026, criada em ato 
especifico para este fim,  
 

 Considerando o Edital de matriculas, em respeito a seu item 3.4 que trata da distribuição 

das vagas para alunos de escola pública e privada, sendo que 02 vagas devem ser 

preenchidas para alunos PCD e 34 vagas para alunos da escola pública, e em caso de não 

aparecerem inscritos PCD, as vagas passariam a ser de alunos de escola pública; 

 Considerando a resposta de uma consulta exarada em processo específico e atendendo à 
recomendação da SEDUC, após a publicação da lista oficial; 

 Considerando o andamento do processo de matrículas, iniciado após o prazo estipulado 
em edital e amplamente divulgado; 

 Considerando o princípio da Segurança Jurídica que visa garantir a estabilidade das 

relações jurídicas, corroborando para firmeza da confiança e a segurança que os 

participantes depositam nas regras do certame; 

 Considerando que tal decisão seja a mais plausível e conciliatória e que consigamos 

propiciar a todos que se submeteram ao processo seletivo uma garantia de direitos e 

principalmente uma solução justa, isonômica e igualitária para que possamos cada vez 

contribuir com a formação de nossos jovens e aproximar a comunidade estudantil do seio 

escolar. 

 
RESOLVE: 
Convocar para matrícula os seguintes alunos de cada curso específico, oriundos da escola pública, 
a fim de comporem o quantitativo mínimo estipulado no aludido edital de matriculas para EEEP 
Monsenhor Expedito da Silveira de Sousa em 2026. 
 

CURSO: ENFERMAGEM - ALUNO(A) DA ESCOLA PÚBLICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Class Nome  Média do EF 

26 KELLY DA SILVA ALBUQUERQUE 8,58 

 
 

CURSO: DESENV. DE SISTEMAS - ALUNO(A) ESCOLA PÚBLICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Class. Nome Média do EF 

26 PEDRO EMANUEL SANTOS DA SILVA 7,74 

27 ANA LETICIA FIGUEREDO DA SILVA 7,66 

 
 

CURSO EDIFICAÇÕES - ALUNO(A) ESCOLA PÚBLICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Class. Nome Média do EF 

31 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA FERREIRA 8,14 

32 ANDRÉ SANTOS DE LIMA FILHO 8,07 

 
Camocim, 06 de janeiro de 2026. 

  
Aderaldo Ferreira da Rocha 
Diretor da EEEP Monsenhor Expedito da Silveira de Sousa 


